293. *Eiusdem Gregorii eodem in merito declaratio. A. 1838.*

Venerabiles Fratres! Dum intima conficeremur amaritudine ob afflictas passim, ac pene prostratas Catholicae Ecclesiae res, atque eo loco positi, quo plorare non sufficit, curas cogitationesque omnes intenderemus, ad contritiones Israel pro tradi-

ta diuinitus nobis potestate sanandas; noua repente accessit doloris causa, quam sane profiteremur eo nobis acerbiorem, accidisse, quo minus exspectandam existimabamus. Nec vero latere vos potest, Venerabiles Fratres, quorsum ista referantur, et vnde animum nostrum subierit sollicitudo, coetus vestri huc proutinus aduocandi. De re namque agitur minime obscura, neque ex priuatis tantummodo nuntiis accepta, immo satis iam per publicas literas euulgata. Grauissimam querimus iniuriam, illatam nuper Venerabili Fratri Clementi Augusto Archiepiscopo Coloniensi, qui regio iussu omni pastoralis iurisdictionis vsu prohibitus, e sua sede per vim magnoque armorum apparatu eiectus, atque alio relegatus est. Inde autem tanta illi calamitas obtigit, quod constanter quidem paratus reddere Caesari quae Caesaris sunt, at memor officii sui de Ecclesiae doctrina et disciplina religiose seruanda, non aliam sibi in mixtarum nuptiarum negotio proposuerit regulam, praeter eam, quae Apostolicis literis ad Archiepiscopum et Episcopos in parte occidentali Borussici regni datis die 25. Martii anni 1830. ab fel. mem. Pio VIII. Praedecessore Nostro fuerat declarata. At qui tamen per eiusmodi litteras Sancta haec Sedes suam eousque protulerat indulgentiam, vt ipsa verissime dici queat illos attigisse limites, quos praetergredi nefas omnino sit. Cui profecto benignitatis rationi, exploratissimum vobis est, commemoratum Decessorem nostrum aegre admodum inhaesisse, non aliunde quidem adductum, quam necessitate praecauendi funestiora mala Ecclesiae et catholico illarum regionum Clero ex intentatis minis certissime obuentura. Quis porro futurum putaret, vt Pontificia isthaec declaratio, indulgentissima licet, et semel atque iterum per regium in vrbe oratorem accepta, eo sensu adhiberetur, qui inconcussa catholicae Ecclesiae principia peruerteret, et huius Apostolicae Sedis menti penitus repugnaret? Verum quod nemo vnus fingere aut excogitare posset, quodque vel leuiter suspicari crimen fuisset, id artificioso secularis potestatis impulsu factum est. Vix rem non sine maxima animi molestia nouimus, nihil distulimus, quin expostulationes nostras iis, ad quos pertinebat, deferendas committeremus vna simul declarantes, quanta nos ex Apostolico munere teneret necessitas, fideles opportune monendi, ne illud a sancta hac sede profectum arbitrarentur, a quo ipsa plane adhorreret. Cumque ita nobis fuisset responsum, veluti nullo querelae nostrae inniterentur fundamento; epistola accessit alterius ex praedictae regionis praesulibus, qui instante morte redditurus aeterno Judici rationem villicationis suae, misso ad Nos apographo instructionis traditae ab Episcopis vrgente ciuili Gubernio; accurate significabat, damna grauissima exinde Ecclesiae oritura, laesosque illius canones, diuinae gratiae lumine inspicientem, errorem, cui subscripserat, libera mente, motuque proprio retractare. In curam proin statim incubuimus vt, perlato ad Serenissimum Regem germano istius apographi exemplo, magis magisque innotesceret, nos initam a memoratis Episcopis rationem interpretandi Apostolicas praedecessoris nostri litteras, vtpote Ecclesiae principiis ac legibus aduersantem, omnino reprobare. Ex his primum est vobis intelligere, Venerabiles Fratres, nullam in eiusmodi negotio officii partem per nos fuisse praetermissam. Attamen (moerentes dicimus penitusque dolore

perculsi) nobis plane insciis, et aequum ad has nostras expostulatione declarationesque responsum adhuc praestolantibus, indictum Archiepiscopo Coloniensi est, vt vel interpretationem illam per nos improbatam, circa mixtas nuptias sectaretur, vel episcopale munus dimitteret, patefacta, si secus faceret, Gubernii sententia, de pastoralis iurisdictione ei prorsus interdicenda. Nec mora: vti par erat, reluctantem, res ita contigerunt, quemadmodum initio perhorrescentes exponebamus. Atque hic adhibitam nobiscum rationem attendite: non nisi enim prima die vertentis mensis hodiernus Borussici Regni negotiorum Gestor nuntiauit, vti proxime euenturum, vel eo ipso temporis momento perficiendum, quod iam a die vicesima prima superioris mensis factum, consummatumque fuerat. Quae cum ita sint; illud, Venerabiles Fratres, Deo, Ecclesiae, ac ministerio, quo fungimur, nos debere sentimus, vt apostolicam vocem attolentes, ecclesiasticam immunitatem violatam, episcopalem dignitatem despectam, sacram iurisdictionem vsurpatam, Catholicae Ecclesiae sanctaeque huius sedis iura pessumdata, palam in coetu vestro reclamemus. Id autem dum facimus, viro omnigena virtute praestanti Coloniensi Antistiti, redditam vna pariter volumus meritissimam laudem, ob religionis causam, ab ipso tanto cum sui discrimine inuicte propugnata. Hanc vero nacti opportunitatem, quod priuatim hucusque praestare non destitimus, publice nunc solemniterque denunciamus, nos scilicet inductam perperam in Borussiae regno quamlibet praxim circa mixta connubia contra genuinum sensum declarationis ab decessore nostro editae, penitus reprobare. Caeterum, malis aduersus immaculati agni sponam quotidie magis ingruentibus, non possumus, quin vos procurationis nostrae participes pro eximia vestra religione ac pietate vehementer excitemus, ad feruidas nobiscum preces Patri misericordiarum humiliter offerendas, vt respiciat propitius de excelso coelorum habitaculo super vineam, quam plantauit dextera ipsius, diurnamque ab ea tempestatem clamentissime propulset." Romae Anno 1838. Mense Januario.

293. *Fundatio Academiae Quinqueecclesiensis Ignatii Szepesy 1835.*

Nos Ferdinandus Primus Diuina Fauente Clementia Austriae Imperator, Hierosolymae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slauoniae, Galiciae et Lodomeriae Rex Apostolicus; Archidux Austriae, Dux Lotharingiae, Salisburgi, Virceburgi et in Franconia, Magnus Dux Cracouiae, Magnus Princeps Transyluaniae, Dux Styriae, Carinthiae et Carnioliae, superioris et inferioris Silesiae, Princeps Bertholdsgadenae et Mergenthemii, Comes Habsburgi etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit vniuersis: Quod Maiestati Nostrae demisse exhibitae sint et praesentatae certae per Fidelem Nostrum Nobis sincere Dilectum Reuerendum ac Magnificum Liberum Baronem Ignatium Szepessy de Négyes episcopum Quinqueecclesiensem. J. Ord. S. Stephani Regis Apost. Commendatorem et Act. Int. Status Consiliarium Nostrum Quinqueecclesiis octaua Augusti anni millesimi octingentesimi trigesimi quinti latino idiomate concinnatae, propriaeque manus subscriptione ac sigillo